СЕЛЬСКАЯ ДУМА

муниципального образования

сельское поселение село Троицкое

Жуковского района

Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

«10» февраля 2021г.                                                                                                        №5

О внесении изменений в Решение Сельской Думы № 40 от 01.12.2011г.

«Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения

село Троицкое Жуковского района Калужской области»

(в редакции Решения СД №28 от 17.08.2012г., №18 от 12.04.2013г.,

№12 от 04.03.2014г., №20 от 15.06.2017г., №20 от 09.06.2018г., №14 от 27.03.2019г.,

№42 от 25.09.2019г., №12 от 30.03.2020г.).

       В целях оптимизации деятельности, направленной на благоустройство и надлежащее

содержание населенных пунктов сельского поселения село Троицкое, в соответствии с Законом

Калужской области от 28 июня 2010г. №38-ОЗ «О благоустройстве территорий городских и

сельских поселений Калужской области», Сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения село Троицкое

Жуковского района Калужской области, утвержденные Решением СД №40 от 01.12.2011г. (в

редакции Решения СД №28 от 17.08.2012г., №18 от 12.04.2013г., №12 от 04.03.2014г., №20

от 15.06.2017г., №20 от 09.06.2018г., №14 от 27.03.2019г., №42 от 25.09.2019г., №12 от

30.03.2020г.) следующие изменения:

1) Статью 3 Правил дополнить пунктами 3.2.1., 3.2.2., 3.2.3., следующего содержания:
«3.2.1. Перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения:

а) в летний период:

- уборка территории от мусора и грязи - по мере необходимости;

- вывоз мусора и смета, крупногабаритного мусора, упавших деревьев на полигон твердых

коммунальных отходов - по мере образования;

- уборка грунтовых наносов с прилотковой части дорог и внутриквартальных проездов - по

мере образования;

- отвод воды с проезжей части - по мере необходимости;

- скашивание травы - по мере необходимости (допустимая высота травостоя не более 15 см),

прополка газонов и цветников, посев трав, уничтожение сорной, дикорастущей травы, корчевание

и удаление дикорастущего кустарника на территориях предприятий, организаций, учреждений и

иных хозяйствующих субъектов, территориях индивидуальной жилищной застройки и

прилегающей территории на расстоянии до 5 метров от их границ;

- ремонт дорожных покрытий, тротуаров, площадок - при образовании выбоин, ям,

неровностей;

- ремонт бордюров - в случае нарушения целостности бордюра;

- заделка трещин в асфальтобетонных покрытиях - при образовании трещин;

- ремонт и покраска малых архитектурных форм (далее - МАФ) - в зависимости от их

технического состояния;

- уход за зелеными насаждениями (стрижка, снос аварийных деревьев, вырубка поросли) - в

течение периода;

- удаление борщевика Сосновского;

Под удалением борщевика Сосновского понимаются любые действия, направленные на

уничтожение указанного растения, в том числе выкапывание, выкашивание, обрезание соцветий,

мульчирование укрывными материалами, использование химических препаратов. Для борьбы с

борщевиком Сосновского могут быть использованы различные методы. Выбор метода зависит от

размера территории, плотности произрастания борщевика Сосновского, фазы его развития,

целевого назначения участка. Ручной и механический методы контроля борщевика Сосновского

включают в себя выкапывание и уничтожение стебле корней, срезание или скашивание растений,

удаление соцветий.

К основным методам борьбы по искоренению нежелательных зарослей борщевика

Сосновского относятся:

- применение укрывных затеняющих материалов;

- вспашка и дискование с последующим засевом растениями-рекультивантами;

- применение гербицидов на основе глифосата.

На территории населенных пунктов экологически безопасным и эффективным является

применение укрывных затеняющих материалов. На землях сельскохозяйственного назначения -

вспашка и дискование зарослей борщевика Сосновского с последующей посадкой замещающих

культур. На пустырях, территориях, прилегающих к промышленным объектам, вдоль дорог на

достаточном удалении от населенных пунктов возможно использование гербицидов при условии

строгого соблюдения регламента их применения. Многократное скашивание растений борщевика

на протяжении нескольких лет не оказывает значимого воздействия на численность популяций

борщевика. Метод скашивания эффективен только для предотвращения цветения и созревания

семян этого вида. Многократное скашивание может быть использовано только для создания

буферных зон, предотвращающих попадание новых семян на освобождаемую территорию.

Основным требованием химической обработки является равномерное распределение

препарата по обрабатываемой площади. Для обеспечения высокой эффективности и экологической

безопасности гербицида опрыскивание следует проводить в благоприятных метеорологических

условиях, по возможности в теплую, обязательно тихую погоду (скорость ветра не более 3 м/с) при

отсутствии осадков. Обработка проводится не ранее, чем за три-четыре часа до дождя, а также

через четыре часа после дождя.

- уход за цветниками (полив, прополка от сорняков) - регулярно с поддержанием чистоты и

порядка в течение периода;

- обработка противогололедным материалами (в межсезонье) - по мере образования;

- удаление гололедных образований (в межсезонье) - по мере образования;

б) в зимний период:

- обработка противогололедными материалами покрытий - следует начинать немедленно с

начала снегопада или появления гололеда;

- снегоочистка проезжей части дорог и внутриквартальных проездов на всю ширину - по

мере образования;

- снегоочистка тротуаров - по мере необходимости;

- удаление снежных накатов и наледи - по мере их образования;

- удаление снежно-ледяных образований - своевременно по мере образования;

- вывоз снега с улиц - по мере необходимости;

- зачистка дорожных лотков после удаления снега - по мере необходимости;

- уборка и вывоз мусора на полигон твердых коммунальных отходов - по мере

необходимости;

- отвод воды с проезжей части - в период оттепелей.

3.2.2. Летний период в поселении устанавливается с 16 апреля по 15 октября. Зимний период

в поселении устанавливается с 16 октября по 15 апреля.

В зависимости от погодных условий постановлением администрации поселения сроки

летнего и зимнего периодов могут быть изменены.

3.2.3. Для выполнения работ и мероприятий по благоустройству территории, указанных в

пункте 3.2.1., собственники земельных участков, обслуживающие организации, иные лица должны

иметь персонал, механизмы и инструменты в соответствии с расчетной потребностью для

выполнения необходимых работ в срок, либо обеспечивать благоустройство соответствующей

территории путем заключения договоров со специализированными организациями.».

            2) Статью 4 Правил дополнить абзацами следующего содержания:
«Нарушение требований по скашиванию и уборке дикорастущей травы, корчеванию и

удалению дикорастущего кустарника, удалению борщевика Сосновского.

Собственники и (или) иные законные владельцы земельных участков, в пределах таких

земельных участков, а также на прилегающих территориях принимаются меры по удалению

Борщевика Сосновского (травянистое растение рода Борщевик семейства Зонтичные).

Удаление Борщевика может осуществляться следующими способами:

а) механический- применяется для уничтожения Борщевика Сосновского на небольших

площадях и заключается в обрезке цветков в период бутонизации и начала цветения, которые

подлежат уничтожению, либо периодическом скашивании Борщевика Сосновского до его

бутонизаци и начала цветения с интервалом 3-4 недели.

б) агротехнический:

- выкапывание корневой системы Борщевика Сосновского ниже корневой шейки на ранних

фазах его развития и ее уничтожение;

- применение затеняющих материалов- прекращение доступа света к растению путем

укрывания поверхности участка, занятого Борщевиком Сосновского светопоглощающим

материалом;

в) химический- опрыскивание с соблюдением требований законодательства очагов

произрастания Борщевика Сосновского гербицидами, прошедшими процедуру государственной

регистрации и включенными в "Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов,

разрешенных к применению на территории РФ".

Запрещается использовать гербициды на территориях детских, спортивных, медицинских

учреждений, школ, предприятий общественного питания и торговли, в пределах водоохранных зон

рек, речек, прудов, источников водоснабжения, а также в близости от воздухозаборных устройств.

В зонах жилой застройки применение гербицидов допускается при минимальной норме расхода

препарата при условии соблюдения санитарных разрывов до жилых домов не менее 50 метров.

Нарушение установленных органами местного самоуправления требований по удалению

борщевика Сосновского на землях населенных пунктов –

влечет предупреждение или нахождение административного штрафа на граждан в размере от

трех тысяч до пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от двадцати тысяч до тридцати тысяч

рублей, на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до ста десяти тысяч рублей.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу администрации СП

село Троицкое Бесфамильную О.И.

Глава МО сельское поселение

село Троицкое                                                                                                З.Г. Сварковских